vocem meam audiunt, & proprias oves, voco Nomine tenus, & educo illos, coram illis incedo, & oves Me sequuntur, quia sciunt vocem meam; alienum autem non sequuntur, quia non sciunt alienorum vocem, Cap. X: 3. 4. 5; nomine tenus, est qualitate tenus, qua Christiani sunt, & sequi Ipsum est audire vocem Ipsius, hoc est, obedire mandatis Ipsius; hoc Nomen accipiunt omnes in Baptismo, est enim in signo.

683. Quid nomen absque re, nisi vanum quid, & nisi sonus, qualis resilit ex arboribus sylvæ seu laquearibus, & vocatur echo; aut sicut sonus fere inanimis ex somniantibus, aut sicut sonus venti, maris aut machinæ, cui nihil usus ineſt; imo quid nomen quod Rex, quod Dux, quod Consul, quod Episcopus, quod Abbas, quod Monachus, absque functione quæ Nomini adhæret, nisi vanitas; ita quid Nomen quod Christianus sit, & tamen barbare vivit, & contra præcepta Christi, nisi sicut intuitio signi Satanæ loco signi Christi, cujus nomen tamen aureis staminibus in baptismo intextum est. Quid illi qui postquam receperunt signaturam Christi, postea rident ad cultum Ipsius, oggianunt ad Nomen Ipsius, & profitentur Illum non ut Filium Dei, sed ut Filium Josephi, nisi rebelles & regicidae, & voices illorum nisi blasphemie contra Spiritum sanctum, quæ non remitti possunt in hoc saeculo, nec in futuro; hi quasi canes rictibus mordent Verbum, ac dentibus dilaniant illud; apud hos contra Christum & Ipsius Cultum, sunt omnes mensæ plena vomitu egestonis, Esaj. XXVIII: 8. Jerem. XLVIII: 26; cum tamen Dominus Jesus Christus est Filius Dei Altissimi, Luc. I: 32. 35, Unigenitus; Joh. I: 18. Cap. III: 16. Verus Deus, & Vita æterna, Joh. V: 20. 21.; In Quo omnis plenitudo Divinitatis habitat corporaliter, Coloss. II: 9. Et quod non sit filius Josephi, Matth. I: 25; præter millia alibi.

Quod Tertius usus Baptismi, qui est finalis, sit ut homo regeneretur.

684. Hic usus est ipse Uſus propter quem Baptismus, ita finalis, causa est, quia vere Christianus cognoscit & agnoscit Dominum Redemptorem, Jesum Christum; Qui quia est Redemptor, etiam est Regenerator; quod Redemptio & Regeneratione unum faciant, videatur in Capite de Reformatione & Regeneratione, Art. III: tunc quia Christianus possidet Verbum, in quo media Regenerationis exstant descripta, & media ibi sunt Fides in Dominum, & Charitas erga proximum: hoc idem est cum hoc quod dicitur de Domino, quod *Ipse baptizet Spiritu sancto & Ignem*, Matth. III: 11. Marc. I: 9 ad 11. Luc. III: 16. Joh. I: 33; per Spiritum sanctum intelligitur Divinum Verum fidei, & per Ignem Divinum Bonum amoris seu Charitatis, utrumque procedens a Domino; quod per Spiritum sanctum intelligatur Divinum Verum fidei, videatur in Capite de SPIRITU SANCTO; & quod per Ignem intelligatur Divinum Bonum amoris, in APOCALYPSI REVELATA, n: 468. 395; & per hæc duo fit omnis Regeneratio a Domino. Quod Ipse Dominus a Johanne baptizatus sit, Matth. III: 13 ad 17. Marc. I: 9. Luc. III: 21. 22, fuit causa, ut non modo in futurum institueret Baptismum, & præiret exemplo; sed etiam quia glorificavit Humanum suum & Hoc Divinum fecit, sicut regenerat hominem, & hunc spiritualem facit.

685. Ex ante & nunc dictis, videri potest, quod tres Usus baptismi cohærent ut unum, quemadmodum causa prima, causa media quæ efficiens, & causa ultima quæ est effectus, & ipse finis propter quæm priores; primus enim usus est ut nominetur Christianus, secundus ex hoc sequens est, ut cognoscat & agnoscat Dominum Redemptorem, Regeneratorem & Salvatorem, & tertius est ut regeneretur ab Ipso, quod dum sit, est redemptus & salvatus. Quoniam hi tres usus sequuntur

tur ordine, & in ultimo se conjungunt, & inde in idea Angelorum coherent ut unum, ideo cum Baptismus peragitur, legitur in Verbo, & nominatur, Angeli qui adsunt, non intelligunt baptismum, sed Regenerationem; quare per hæc verba Domini, *Qui crediderit & baptizatus fuerit, salvabitur. at qui non crediderit, condemnabitur*, Marc. XVI: 16, hoc in Cælo ab Angelis intelligitur, quod qui agnoscit Dominum & regeneratur, ille salvetur. Inde quoque est, quod Baptismus ab Ecclesiis Christianis in terra, vocetur **LAVACRUM REGENERATIONIS**; sciat itaque Christianus, quod qui non credit in Dominum, non possit regenerari, tametsi baptizatus est, & quod baptizatio absque fide in Dominum, prorsus nihil faciat, videatur supra in hoc Capite Art. II: n: 4. Quod Baptismus involvat purificationem a malis, & sic regenerationem, notissimum potest esse omni Christiano, nam dum ut Infans baptizatur, sacerdos Crucem, ut memoriale Domini, dígito signat in fronte & super pectore, & postea convertit se ad patrinos, & quærít, num abdicet diabolum, & omnia ejus opera; & num fidem recipiat, ad quæ loco infantis responderet a patrinis, imo etiam; abdicatione Diaboli, hoc est, malorum quæ ex inferno sunt, & fides in Dominum perficiunt regenerationem.

686. In Verbo dicitur, quod Dominus Deus noster Redemptor baptizet spiritu sancto & igne, quod per id intelligatur, quod Dominus regeneret hominem per Divinum Verum fidei, & per Divinum Bonum amoris seu charitatis, videatur supra in hoc Art. n: 1. Illi qui regenerati sunt per Spiritum sanctum, hoc est, per Divinum Verum fidei, in Cælis distincti sunt ab illis qui regenerati sunt per Ignem, hoc est, per Divinum Bonum amoris. Illi qui per Divinum Verum fidei regenerati sunt, in Cælo incedunt in vestibus albis byssinis, & vocantur Angeli spirituales; at qui regenerati sunt per Divinum Bonum amoris, incedunt in vestibus purpureis, & vocantur Angeli cælestes: illi qui incedunt induiti vestibus albis, intelliguntur per hos „*Sequuntur Agnum vestiti byssino albo & mundo*”, Apoc. XIX: 14. *Ambulabunt Mecum in albis & splendentibus*, Matth. XXVIII: 3. Luc. XXIV: 4; fuerunt ab hoc genere; nam Byssinum significat justias sanctorum, Apoc. XIX: 8, ubi hoc aperte dicitur: quod Vester in Verbo significant vera, ac Vester albæ & byssinæ Divina vera, videatur Apoc. Revel. n: 379, ubi id ostensum. Quod illi, qui etiam regenerati sunt per Divinum Bonum amoris, sint in vestibus purpureis, est quia purpura est color amoris, quem trahit ex igne Solis & ejus rubidine, per quem significatur amor, videatur APOCALYPSIS REVELATA, n: 468. 725. Quoniam vester significant vera, ideo ille, qui inter vocatos inventus est non induitus vestibus nuptiarum, ejectus est & conjectus est in tenebras exteriores; Matth. XXII: 11. 12. 13.

687. Præterea Baptismus ut Regeneratio repræsentatur tam in Cælo quam in Mundo per multa; in Cælo, ut, nunc dictum est, per Vester albas & purpureas: & præterea per nuptias Ecclesiæ cum Domino; tum per Novum Cælum & Novam Terram, & inde descendenter Novam Hierosolymam, de qua dixit Sedens super Throno, *ecce omnia nova faciam*, Apoc. XXI: 1 ad 4. 5. & per Fluvium aquæ vivæ exirentem Throne Dei & Agni, Apoc. XXII: 1. 2. Et quoque per quinque Virgines prudentes, quæ habebant lampades & oleum, & ingressæ sunt cum Sponso ad nuptias, Matth. XXV: 1. 2. 10. Baptizatus, hoc est, regeneratus, intelligitur per Creaturam, Marc. XVI: 15. Rom. VIII: 19. 20. 21; & per novam Creaturam, II. Cor. V: 17. Galat. VI: 15; nam Creatura dicitur a Creati, per quod etiam significatur regenerari, videatur APOCALYPSIS REVELATA, n: 254. In MUNDO repræsentatur Regeneratio per varia, ut per efflorescentias omnium telluris tempore veris, & per successiva illarum incrementa usque ad fructificationes; similiter per cujusvis arboris, fruticis & floris a primo mense caloris usque ad ultimum ejus; repræsentatur etiam per omnium fructuum progressivas maturationes a primo stamine ad plenum; repræsentatur tunc per pluvias matutinas & serotinas, perque rotas,

ores, ad quorum adventus aperiunt se flores, & ad noctis tenebras se contrahunt; tum per fragrantias ex hortis & agris: & quoque per arcum Irideum in nube, Gen. IX: 14 ad 17: ut & per splendidos colores Aurora: & in genere per continuam renovationem omnium in Corporibus per chylum & per spiritum animalem, & inde sanguinem, cuius purificatio ab obsoletis, & renovatio & quasi regeneratione est perpetua. Si ad vilissimam in terris attenditur, imago regenerationis fistitur in mirabili transformatione bombycum & plurimum vermium in nymphas & papilioes, & aliorum qui tempore insigniuntur alis; quibus adhuc leviora licet addere, per cupidinem quarundam avium se immergendi aquis lavandi & mundandi causa, postquam ut oscines ad suos cantus redeunt: Verbo, totus Mundus a primis ad ultima ejus, est plenus regenerationis representationibus & typis.

Quod per Baptisma Johannis præparata sit via, ut Jehovah Dominus in Mundum posset descendere, & Redemptionem peragere.

688. Apud Malachiam legitur, *Ecce Ego mitto Angelum meum, qui parabit viam ante Me, & subito veniet ad Templum suum Dominus, Quem vos queritis, & Angelus fæderis, quem vos desideratis, quis sustinebit diem adventus Ipsius, & quis confisetur cum apparuerit*, Cap. III: 1. ac iterum, *Ecce Ego mittam vobis Eliam Prophetam, antequam venit dies Jehovæ magnus & terribilis, ne veniam & percutiam terram anathematæ*, Cap. III: 23. 24. Et Zacharias pater prophetans de filio suo Johanne, *Tu puer propheta Altissimi vocaberis, præbis ante faciem Domini, ad parandum vias Ipsius*, Luc. I: 26. Et Ipse Dominus de illo Johanne, *Hic est, de quo scriptum est, ecce Ego mitto Angelum meum ante faciem meam, qui præparabit viam tuam coram Te*, Luc. VII: 27. Ex his evidens est, quod Johannes ille fuerit propheta, qui missus est ad parandum viam Jehovæ Deo, qui descenderet in Mundum, & Redemptionem perageret, & quod paraverit illam viam per Baptisma, & tunc annuntiationem Adventus Domini, & quod absque illa præparatione omnes ibi anathemate percussi fuissent, & periissent.

689. Quod præparata sit via per Baptisma Johannis, erat causa, quia per illud, ut supra ostensum est, introducuntur in Ecclesiam futuram Domini, & in Cælo inserti sunt illis ibi, qui exspectaverunt & desideraverunt Messiam, & sic custodiuti ab Angelis, ne Diaboli ab Inferno erumperent, & perderent illos; quare dicitur apud Malachiam, *Quis sustinebit diem aduentus Ipsius, & ne Jehovah veniat, & percutiat terram anathematæ*, III: 24. Similiter apud Esajam, *Ecce dies Jehovæ venit crudelis, & indignationis & excandescientia & ira: commovebo Cælum, & trepidabit terra e loco suo, in die excandescientia iræ Ipsius*, XIII: 6. 9. 13. 22. Cap. XXII: 5. 11. Item apud Jeremiam, *Ille dies vocatur dies vastationis, ultionis & exitii*, Cap. IV: 9. Cap. VII: 32. Cap. XLVI: 10. 21. Cap. XLVII: 4. Cap. XLIX: 8. 26. Apud Ezechielem, *Dies iræ, nubis & caliginis*, Cap. XIII: 5. Cap. XXX: 2. 3. 9. Cap. XXXIV: 11. 12. Cap. XXXVIII: 14. 16. 18. 19. Pariter apud Amosum, Cap. V: 13. 18. 20. Cap. VIII: 3. 9. 13. Apud Joelem, *Magnus dies Jehovæ, & terribilis, & quis sustinebit illum*, Cap. II: 1. 2. 11. Cap. III: 2. 4. Et apud Sachariam, *In die illo erit vox clamoris, propinquus dies Jehovæ magnus, dies excandescientia dies hic, dies angustiæ & coarctationis, dies vastationis & devastationis; in die excandescientia Jehovæ comedetur tota terra, & consummationem faciet cum omnibus habitatoribus terræ*. Cap. I: 7 ad 18; præter aliis in locis: ex quibus patet, quod nisi præparata esset via Jehovæ descendedent in Mundum per Baptisma, cuius effectus in Cælo fuit, ut occluderentur Inferna, & custodirentur Judæi

a totali interitu: dicit etiam Jehovah ad Mosen „*Momento uno, si ascenderem in medio tui, consummerem Populum*“, Exod. XXXIII: 5. Quod ita sit, patet clare a verbis Johannis ad turbas exentes ut baptizarentur ab illo „*Progenies viperarum, quisnam monstravit vobis effugere a futura ira*“, Matth. III: 7. Luc. III: 7. Quod Johannes etiam docuerit Christum & Ipsius adventum, cum baptizabat, videatur Luc. III: 16. Joh. I: 25. 26. 31. 32. 33. Cap. III: 26. Ex his patet, quomodo Johannes præparavit viam.

690. Quod Baptisma Johannis attinet, repræsentabat illud mundationem Externi hominis, at Baptismus, qui hodie apud Christianos est, repræsentat mundationem Interni hominis, quæ est Regeneratio; quare legitur quod Johannes baptizaverit aqua, at quod Dominus baptizet spiritu sancto & igne, & ideo baptisma Johannis vocatur Baptisma pænitentiae, Matth. III: 11. Marc. I: 4 seq. Luc. III: 3. 16. Joh. I: 25. 26. 33. Act. I: 22. Cap. X: 37. Cap. XVIII: 25. Judæi, qui baptizabantur, erant mere Externi homines, & externus homo absque fide in Christum, non potest fieri internus; quod illi qui baptizati sunt baptismati Johannis facti sint interni homines, dum receperunt fidem in Christum, & tunc baptizati in Nomine Jesu, videatur in Actis Apost: Cap. XIX: 3 ad 6.

691. Dixit Moses ad Jehovahm, *Ostende mihi gloriam tuam, cui dixit Jehovah, non potes videre facies meas, quia non videbit Me homo & vivet; & dixit, ecce locum ubi stabis in petra, & ponam te in foramine petræ, & obtegam manum meam super te, usque dum præterivero, & dum removero manum meam, videbis posteriora mea, at facies meæ non videbuntur*, Exod. XXXIII: 18 ad 23. Causa, quod homo non possit videre Deum & vivere, est, quia Deus est Ipse Amor, & ipse Amor seu Divinus Amor in Mundo spirituali coram Angelis apparet ut Sol, distans ab illis sicut Sol nostri mundi distat ab hominibus, quare si Deus, qui in medio illius Solis est, prope appropinquaret ad Angelos, hi perirent sicut homines si Sol mundi appropinquaret ad illos, est enim æque ardens; quapropter perpetuæ temperaturæ sunt, quæ modificant & moderantur ardorem amoris istius, ne influat sicut in se est in Cælum, inde enim consumerentur Angeli; quapropter cum Dominus se sistit præsentem in cælo, impii qui sub cælo sunt, incipiunt lamentari, cruciari & exanimari, quare aufugiant in speluncas & in fissuras montium, clamantes cadite super nos, & absconde nos a faciebus Sedentis super Throno, Apoc. VI: 16. Esaj. II: 19. 21: Ipse Dominus non descendit, sed Angelus cum sphæra amoris a Domino circum se: aliquoties vidi impios ex descensu illo terrifieri, sicut ipsam mortem viderent ante oculos suos, quosdam qui se præcipitarent in infernum profundius & profundius, & quosdam actos in furias. Inde erat, quod filii Israelis per Tres dies se præparent ante descensum Jehovah Domini super montem Sinai, & quod Mons circumspiretur, ne quis accederet & moreretur, Exod. XIX. Simile erat cum Sanctitate Jehovah Domini in Decalogo tunc promulgato, & binis Tabulis digito Dei inscripto, & deinde in Arca reposito; super qua in Tabernaculo Propitiatorium locatum est, & super hoc Cherubi, ne quis immediate Sanctitatem illam manu aut oculo tangeret; ad quam nec Aharon potuit accedere, nisi semel in Anno, postquam expiaverat se per Sacrificia & Suffitum. Inde erat, quod Ekronitæ & Beethscemitæ ad plura millia mortui sunt, solum quia oculis suis viderunt Arcam, 1 Sam. V: 11. 12. Cap. VI: 19; & quoque Usa, quia tetigit illam, II Sam. VI: 6. 7. Ex his paucis illustratum est, quali anathemate & strage percussi fuissent Judæi, nisi præparati per Baptisma Johannis ad recipiendum Messiam, qui fuit Jehovah Deus in Humana forma; & nisi Humanum assumserit, & sic se revelaverit; & quod præparati sint per id, quod in Cælo adscripti & adnumerati sint illis, qui corde exspectaverunt & desideraverunt Messiam, ex quo tunc Angeli missi sunt & facti illorum custodes.

* * * * *

692. His adjiciam hæc MEMORABILIA; PRIMUM. Dum ex Ludo sapientiæ abirem domum, in via vidi Angelum in veste hyacinthina; hic adjunxit se lateri meo, & dixit, video quod e Ludo sapientiæ exiveris, & quod ex auditis ibi lætificatus sis; & quia percipio, quod non plenus sis in hoc Mundo, quia simul in Mundo naturali es, & ideo nescis nostra Gymnasia Olympiaca, ubi veteres Sophi conveniunt, & ex advenis e tuo Mundo hauriunt, quas status mutationes & successiones subiverat & adhuc subit Sapientia: si vis deducam te ad locum, ubi plures ex vetustis Sophis, & illorum filiis, hoc est, discipulis, habitant; & deduxit me in confinium inter Septentrionem & Orientem, & dum e loco edito illuc prospexi, ecce visa est Urbs, & ad unum ejus latus duo Clivi, & propior urbi humilior altero; & dixit mihi, Urbs illa vocatur Athenæum, Clivus humilior Parnassium, & altior Heliconeum; ita vocantur, quia in Urbe & circum illam commorantur Veteres sapientes in Græcia, ut Pythagoras, Socrates, Ariippus, Xenophon, cum discipulis & tyronibus; & quæsivi de Platone & Aristotle, dixit, quod illi & illorum asseclæ in alia regione habitent, quia hi docuerunt rationalia quæ intellectus sunt, illi autem moralia quæ vitae sunt. Dixit, quod ex Urbe Athenæo frequenter ablegentur studiosi ad literatos ex Christianis, ut narrant quid hodie cogitant de Deo, de Creatione Universi, de Immortalitate animæ, de Statu hominis relativo ad statum bestiarum, ac de rebus aliis quæ interioris sapientiæ sunt; & dixit, quod præco hodie annuntiaverit conventum, indicium, quod emissarii novos Advenas e Terris offenderint, a quibus audiverunt curiosa; & viderimus multos exeentes ex urbe & a viciniis, quosdam habentes laureas super capitibus, quosdam tenentes palmas in manibus, quosdam cum libris sub ulnis, & quosdam cùm calamis sub sinistri temporis crinibus. Nos inferimus nos illis, & una ascendimus, & ecce super Clivo Palatum octogonum, quod vocaverunt Palladium, ac intravimus; & ecce ibi octo insinuationes sexangulares, in quarum unaquavis erat Librarium, & quoque Mensa, ad quas considererunt laureati, & in ipso Palladio visa sunt Sedilia ex saxo exsculpta, super quæ reliqui se demiserunt, & tunc aperta est janua ad sinistrum, per quam duo Advenæ e terra introducti sunt, & postquam salutati, unus ex laureatis quæsivit illos, QUID NOVI E TERRA; & dixerunt, novum est, quod in sylvis invenerint homines sicut bestias, aut bestias sicut homines, at quod ex facie & corpore cognoverint natos esse homines, ac secundo aut tertio ætatis anno amissos aut omissos in Sylvis; dixerunt quod non possint sonare aliquid cognitionis, nec discere articulare sonum in aliquam vocem; quod nec scirent cibum sibi convenientem sicut bestiæ, sed quod Sylvestria tam munda quam immunda injicerent in buccam; præter similia plura; ex quibus aliqui Eruditi apud nos divinarunt, & aliqui concluserunt plura de Statu hominum relativo ad statum bestiarum; his auditis, quæsiverunt aliqui ex vetustis Sophis, quid ex illis divinant & concludunt; & duo Advenæ responderunt, quod plura, quæ tamen ad hæc possunt referri. 1. Quod homo ex sua natura, & quoque ex nativitate, omni bestia stupidior & inde vilior sit; & quod similiter fiat si non instruitur. 2. Quod instrui posse quia didicit articulate sonare, & inde loqui, & quod per id inceperit expromere cognitiones, & hoc successive plus & plus, usque ut possit exprimere leges Societatis, quarum plures tamen bestiis a nativitate impressæ sunt. 3. Quod Rationalitas fit bestiis æque ac hominibus. 4. Quare si bestiæ potuissent loqui, tam solerter ratiocinarentur de omni re sicut homines; cuius rei indicium est, quod cogitent ex ratione & prudentia æque ac homines. 5. Quod Intellectus fit solum modificatio lucis e Sole, cooperante calore, medio æthere, ita ut modo sit activitas interioris naturæ, & quod hæc possit exaltari,

eo usque ut appareat sicut sapientia. 6. Quod ideo vanum sit credere, quod homo post mortem plus vivat quam bestia, nisi quod forte possit per aliquot dies post obitum ex exhalatione vitae corporis apparere sicut nimbus sub specie larvarum, antequam dissipatur in naturam; vix aliter quam sicut virgultum ex cinere exfuscatum appareret in similitudine suæ formæ. 7. Consequenter quod Religio, quæ docet vitam post mortem, sit inventum, ut simplices teneantur intrinsecus in vinculo per ejus leges, sicut tenentur extrinsecus per Civitatis leges. His addiderunt, quod mere ingeniosi ita ratiocinentur, non autem Intelligentes; & quæsiverunt quid Intelligentes, dixerunt quod non audiverint, sed quod sic opinentur.

His auditis dixerunt omnes qui ad Mensas sedebant, oh qualia nunc in Terris tempora; heu Sapientia quas vices subiit, versane est in ingeniositatem fatuam, Sol occidit, & sub terra est e diametro oppositus suæ meridiei; quis non ex documento ex relictis & inventis in sylvis scire potest, quod homo non instrutus talis sit, estne sicut instruitur, nascitur in ignorantia præ bestiis, discetne gradiri & loqui, si non disceret gradiri, num se super pedes erigeret, & si non disceret loqui, num mutaret aliquid cogitationis; estne omnis homo ficitur instruitur, insaniens ex falsis, ac sapiens ex veris, & insaniens ex falsis in omni phantasia quod sit sapientior sapiente ex veris; dantur homines fatui & vesani, qui non plus homines sunt, quam inventi in sylvis; nonne caffi memoria his similes sunt. Nos ex his & illis conclusimus, quod homo absque instructione non sit homo, nec bestia, sed quod sit forma, quæ recipere potest in se id quod facit hominem, & sic quod non nascatur homo, sed quod fiat homo; & quod homo talis forma nascatur, ut sit organum recipiens vitæ a Deo, propter finem ut sit subjectum, in quod Deus omne bonum posset inferre, & per unionem secum beatificare in æternum. Percipimus ex sermone vestro, quod sapientia hodie in tantum extincta aut infatuata sit, ut de statu vitae hominum relativo ad statum vitae bestiarum, prorsus nihil sciant; inde est, quod nec sciant statum vitae hominis post mortem; at illi qui hunc scire possunt, sed non volunt scire, & inde illum negant, ut faciunt multi ex vestris Christianis, assimilare possumus Inventis in sylvis; non quod ex privatione instructionis ita stupidi facti sint, sed quod per fallacias sensuum, quæ sunt tenebræ veritatum, semetipsos ita stupidos fecerint.

Sed tunc quidam in medio Palladij stans, in manu tenens palmarum, dixit, evolvite quæso hoc arcanum, quomodo homo forma Dei creatus, mutari potuit in formam diaboli; scio quod Angeli Cæli sint formæ Dei, & quod angeli inferni sint formæ diaboli, & duæ formæ sunt sibi oppositæ, hæ Insanæ, illæ Sapientiæ; dicite itaque, quomodo homo forma Dei creatus a die in tales noctem potuit transire, ut potuerit negare Deum, & vitam æternam: ad hæc respondebunt Didascali in ordine, primum Pythagorei, dein Socratici, & postea reliqui; sed Inter illos erat quidam Platonicus, hic ultimo loquutus est, & hujus sententia prævaluit, quæ erat; quod homines Ævi Saturnini seu Sæculi aurei, scirebunt & agnoverint quod essent Formæ recipientes vitæ a Deo, & quod ideo sapientia animabus & cordibus illorum inscripta fuerit, & inde, quod ex luce veri viderint verum, & per vera perceperint bonum ex jucundo amoris ejus: at sicut Humanum Genus in sequentibus Sæculis recesserat ab agnitione, quod omne verum sapientiæ & inde bonum amoris apud illos, continue influeret a Deo, cesserunt esse habitacula Dei, & quoque tunc cessavit loquela cum Deo, & consociatio cum Angelis; interiora enim mentis illorum a directione sua, quæ fuerat sursum elevata ad Deum a Deo, inflexa est in directionem obliquam plus & plus, extorsum in Mundum, & sic ad Deum a Deo per Mundum, & tandem inversa in directionem oppositam, quæ est deorsum ad Semet; & quia Deus non potest spectari ab homine interiorius inverso & sic averso, homines se separaverunt a Deo, & facti sunt formæ Inferni, & sic diaboli. Ex his sequitur, quod Primis

Ævis agnoverint corde & anima, quod omne bonum amoris, & inde verum sapientiae illis essent a Deo, & quoque quod illa essent Dei in illis, & sic quod illi essent mera receptacula vitæ a Deo, & inde vocati Imagines Dei, Filii Dei, & Nati a Dco: sed quod in succedentibus Ævis illud non corde & anima, sed quadam fide persuasiva, & dein fide historica, & demum solum ore, agnoverint; & agnosceré tale solum ore, est non agnoscere, imo est id negare corde. Ex his, videri potest, qualis hodie est sapientia in terra apud Christianos, tametsi illi ex Revelatione scripta inspirari possunt a Deo, dum non sciunt discrimen inter hominem & bestiam; & inde multi credunt, quod si homo vivit post mortem, etiam bestia vixitura sit, aut quia bestia non vivit post mortem, nec homo vixtus sit; annon lux nostra spiritualis, quæ illuminat visum mentis, apud illos facta est caligo, & lux illorum naturalis, quæ solum illuminat visum corporis, facta est illis splendor.

Post hæc converterunt se omnes ad duos Advenas, & illis gratias propter adventum & narrationem agebant, & orabant, ut hæc, quæ audiverant, suis fratribus renuntiarent: & responderunt advenæ, quod confirmatur sint fuos in hac veritate, quod quantum attribuunt omne bonum charitatis & verum fidei Domino, & non sibi, tantum sint homines, ac tantum fiant Angeli Cæli.

3694/

+493. SECUNDUM MEMORABILE. Post aliquot Septimanias audivi vocem e Cælo dicente, en iterum Conventus in Parnassio, accede, monstrabimus viam; accessi, & cum prope eram, vidi quandam super Heliconeo cum tuba, qua annuntiavit & indixit Conventum. Et vidi ex Urbe Athenæo & confiniis ejus ascendentes ut prius, & in medio illorum tres Novitios e Mundo; erant illi tres ex Christianis, unus Sacerdos, alter Politicus, & tertius Philosophus; hos in via vario sermone oblectabant, imprimitis de Sapientibus Antiquis, quos nominabant; quæsiverunt num illos visuri sint, dixerunt quod visuri, & si vellent, salutaturi, quoniam sunt affabiles; quæsiverunt de Demosthene, Diogene & Epicuro, dixerunt, Demosthenes non hic est, sed apud Platonem, Diogenes cum suis scholaribus sub Heliconeo commoratur, ex causa quia mundana sicut nihil reputat, & modo cælestia animo volvit; Epicurus ad occidentem in termino habitat, nec intrat ad nos, quia nos distinguimus inter affectiones bonas & affectiones malas, & dicimus affectiones bonas una esse cum sapientia, & affectiones malas esse contra sapientiam. Quando ascenderunt collem Parnassium, aliqui custodes ibi apportabant aquam ex fonte ibi in scyphis chrystillinis, & dicebant, est aqua ex fonte, de quo vetusti confabulati sunt, quod perruptus sit ab ungula Equi Pegasi, & postea consecratus novem Virginibus; at per Equum alatum Pegasum, intellexerunt Intellectum veri per quem sapientia; per ungulas pedis ejus, intellexerunt experientias per quas intelligentia naturalis; & per novem Virgines, intellexerunt cognitiones & scientias omnis generis; hæc vocantur hodie Fabulæ, sed fuerunt Correspondentiae, ex quibus Primævi loquuti sunt: comites dixerunt ad tres Advenas, ne miremini, custodes ita loqui instructi sunt, & nos per bibere aquam ex fonte intelligimus instrui de veris, & per vera de bonis, & sic sapere. Post hæc intraverunt Palladium, & cum illis tres Novitii e Mundo, Sacerdos, Politicus, & Philosophus; & tunc Laureati, qui sedebant ad mensas, quæsiverunt, Quid novi e TERRA; & responderunt, hoc novum est, quod quidam perhibeat se loqui cum Angelis, ac visum habere apertum in Mundum spiritualem, æque sicut apertum habet in Mundum naturalem, & ille nova inde affert plura, inter quæ sunt hæc; quod homo vivat homo post mortem, sicut vixit prius in Mundo; quod videat, audiat, loquatur sicut prius in Mundo; quod vestiatur & ornetur sicut prius in Mundo; quod esuriat & sitiatur, edat & bibat, sicut prius in Mundo; quod delitio conjugiali fruatur sicut prius in Mundo; quod dormiat & evigilet sicut prius in Mundo; quod ibi sint terræ & lacus, montes & colles, planities & valles,

les, fontes & fluvii, paradisi & luci; tum quod ibi sint palatia & domus, ac urbes & villæ, sicut in Mndo naturali; ut & quod sint scripturæ & libri, & quod sint functiones & negotiations, tum lapides pretiosi, aurum & argentum; verbo quod ibi sint omnia & singula quæ in terris, & illa in Cælis infinite perfectiora, cum sola differentia, quod omnia quæ in Mndo spirituali sunt, ex origine spirituali sint, & inde spiritualia, quia sunt ex Sole ibi qui est purus Amor; & quod omnia quæ in Mndo naturali sunt, ex origine naturali sint, & inde naturalia & materialia, quia sunt ex Sole ibi qui est purus ignis; verbo, quod homo post mortem sit perfecte homo, imo perfectius homo quam prius in Mndo; prius enim in Mndo fuit in corpore materiali, in hoc autem est in corpore spirituali. His dictis, quæsiverunt Sapientes antiqui, quid de illis cogitant in terra; dixerunt illi tres, nos scimus quod vera sint, quia hic sumus, ac lustravimus & exploravimus omnia, quare dicemus. quid de illis loquuti & ratiocinati sunt in terra: & tunc SACERDOS dixit, quod illi qui ex nostro ordine sunt, primum dum audiverunt illa, vocaverint visiones, dein commenta, postea quod viderit larvæ, & demum hæserint, & dixerint, crede si vis: nos hæc tenus docuimus, quod homo non futurus sit in corpore post mortem, prius quam die ultimi judicii: & quæsiverunt, annon aliqui Intelligentes inter illos sint, qui possunt demonstrare & convincere illos de veritate, quod homo vivat homo post mortem; dixit Sacerdos, quod sint qui demonstrant, sed non convincunt; illi qui demonstrant, dicunt, quod contra sanam rationem sit credere, quod homo non vivat homo nisi quam die ultimi Judicij, & quod interea sit Anima absque corpore; quid Anima, & ubi illa interea, num halitus, aut aliquid venti volitans in aere, vel ers reconditum in medio terræ, ubi est Pu ejus: num animæ Adami & Evæ, & omnium post illos, nunc per sex millia annorum seu sexaginta sæcula adhuc volitent in universo, aut teneantur inclusæ in meditullio terræ, & exspectent ultimum judicium; quid anxius & miserabilius tali exspectatione, nonne fors illorum potest comparari forti vincitorum catenis & pedicis in carceribus; annon si talis fors homini post mortem foret, satius foret nasci afinus quam homo: numine etiam contra rationem est credere, quod anima possit reindui suo corpore, estne corpus exsum a vermis, muribus, & pescibus; ac isti novo corpori induci sceleton osseum exustum sole, vel dilapsum in pulverem; quomodo cadaverosa & putida illa colligentur, & animabus unientur. Sed ad talia, cum audiunt, non quicquam ex ratione respondent, sed inhærent fidei suæ, inquietes, captamus rationem sub obedientia fidei; ad collectionem omnium ex sepulchris die ultimi Judicij, dicunt, hoc Omnipotentiæ opus est, & cum nominant Omnipotentiam & Fidem, exultat ratio, & possum dicere, quod tunc sana ratio sit sicut nihil, & quibusdam sicut spectrum; imo possunt dicere ad sanam rationem, insanis: His auditis dixerunt Sapientes Græciae, nonne illa paradoxa sicut contradictionia dissipantur a seip- sis, & tamen hodie in Mndo non dissipari possunt a sana ratione; quid paradoxius credi potest quam id quod narratur de Ultimo Judicio, quod tunc Universum peritum sit, & quod tunc Stellæ cæli delapsuræ sint super terram, quæ minor stellis est; & quod corpora hominum tunc vel cadavera, vel mumia ab hominibus exesa, vel flocci, coalitura sint cum suis animabus; nos dum fuimus in Mndo, credidimus immortalitatem animarum hominum, ex inductionibus quæ ratio nobis subministravit, & quoque designavimus pro beatis loca, quæ vocavimus Campos Elysios, & credidimus illas esse effigies seu species humanas, sed tenues quia spirituales. Postquam hæc dicta sunt, converterunt se ad alterum Adventum, qui in Mndo fuerat POLITICUS; hic confessus est, quod non crediderit vitam post mortem; & quod cogitaverit de novis quæ audiverat de illa, quod es- sent figmenta & inventa; meditans de illa dixi, quomodo possunt animæ corpora esse, annon omne hominis jacet mortuum in sepulchro, estne oculus ibi, quo-

modo potest videre, estne auris ibi quomodo potest audire, unde illi os quo loquatur; si aliquid hominis viveret post mortem, num foret id aliud, quam simile larvæ, quomodo potest larva edere & bibere, & quomodo potest delitio conjugiali frui, unde ei vestes, domus, cibi, & sic porro; & larvæ, quæ sunt citigies aereæ, apparent sicut sint, & tamen non sunt: hæc & similia de vita hominum post mortem cogitavi in Mundo; at nunc cum vidi omnia, ac tetigi manibus meis omnia, convictus sum per ipsos sensus, quod sim homo sicut in Mundo, adeo ut non sciam aliud, quam quod vivam sicut vixi, cum differentia, quod ratio nunc mihi sanior sit; aliquoties puduit me cogitationum priorum. Similia de se narravit PHILOSOPHUS; attamen cum hac differentia, quod retulerit nova illa, que audiverat de vita post mortem, inter opiniones & hypotheses, quas ex Antiquis & Hodiernis collegerat. His auditis obstupuerunt Sophi; & illi qui e Schola Socratica erant, dixerunt, quod ex Novis his e terris percipient, quod interiora mentium humanarum successive occlusa sint, & quod nunc in Mundo fides falsi juecat sicut veritas, ac ingeniositas fatua sicut sapientia, & quod lux sapientiae a nostris temporibus se demiserit ab interioribus Cerebri in os sub nasum, ubi illa coram oculis appareat sicut splendor labri, ac loquela oris inde sicut sapientia. His auditis quidam ex tyronibus ibi dixit, & quam stupidæ mentes terricolarum hodie; utinam adessent discipuli Heracliti & Democriti, qui rident ad omnia, & qui flent ad omnia, & audiremus magnum risum & magnum fletum. Postquam peractus est hic conuentus, dederunt tribus Novitiis e terra sua ditionis insignia, quæ erant lamellæ cupreæ, super quibus aliqua Hieroglyphica exarata sunt; cum quibus abiverunt.

694. TERTIUM MEMORABILE. Post aliiquid tempus spectavi ad urbem Atheneum, de qua in priori Memorabili aliiquid dictum est, & audivi inde clamorem insolitum, erat in illo aliiquid risus, in hoc aliiquid indignationis, & in hac aliiquid mæstitia; at usque clamor ille non inde erat dissonus, sed consonus, quia unum non erat simul cum altero, sed unum intra alterum; in Mundo spirituali percipitur in sono distincte varietas & commixtura affectionum. Quæsivi e longinquo, quid rei; & dixerunt, venit nuntius e loco, ubi advenæ e Christiano Orbe primum apparent, dicens, quod a Tribus ibi audiverit, quod in Mundo, unde yenerunt, cum reliquis ibi crediderint; quod beatis & felicibus post mortem futura sit omnimoda requies a laboribus; & quia administrationes, officia & operæ sunt labores, quod requies ab illis futura sit: & quia tres illi ab Emissario nostro nunc adducti sunt, & stant ante portam & exspectant, factus est Clamor, & ex consulo statuerunt, quod non in Palladium in Parnassio, ut priores, sed in magnum Auditorium ibi introducerentur, ut aperiant Nova sua e Christiano Orbe; & ablegati sunt aliqui, qui solemniter illos introducerent. Quia eram in spiritu, & spiritibus distantiæ sunt secundum status affectionum illorum; & quia tunc mihi affectio videndi & audiendi illos erat, visus mihi sum præsens ibi, & vidi introductos, & audivi loquentes. Sederunt in Auditorio Seniores seu Sapientiores ad latera, ac reliqui in medio; & ante hos erat elevatum solum; huc tres Advenæ cum nuntio in solenni comitatu a minorenibus per medium Auditorii deducti sunt; & post silentium factum, salutati sunt a quodam Majorenne ibi, & quæsiti, QUID Novi e TERRA; & dixerunt, sunt multa Nova, sed dic quæso de qua re, & respondit Majorenne, QUID Novi e TERRA DE NOSTRO MUNDO ET DE CAELO; & responderunt, quod cum recentes in hunc Mundum venimus, audivimus, quod ibi & in Cælo sint Administrationes, Ministeria, Functiones, Negotiationes, Studia omnium disciplinarum, & mirabiles Operæ; & tamen credidimus quod post migrationem seu translationem e Mundo naturali in hunc Spiritualem, in æternam requiem a laboribus venturi simus; & quid functiones nisi labores: ad hæc Majorenne dixit, num per æternam requiem a laboribus intellectis æternum otium, in quo continue federetis & cubaretis, attrahentes delitias peccato-

re, & sorbentes gaudia ore; ad hæc tres Advenæ blande ridentes dixerunt, quod aliquid tale autumaverint; & tunc responsum est illis, quid gaudia, & delitiae, & inde felicitas, commune habent cum otio; ex otio collabitur mens & non expanditur, seu mortificatur homo & non vivificatur; pone aliquem sedentem in pleno otio, remissis manibus, dejectis aut subductis oculis, & pone ut ille simul circumfundatur aura lætitiae, numne Veterus occuparet & caput & corpus ejus, ac vitalis expansio faciei concideret, & tandem ille relaxatis fibris nutaret & nutaret, usque dum caderet in terram; quid in expansione & tensione tenet totius corporis systema, quam intensio animi; & unde intensio animi, nisi ex administratura & operis, dum fiunt ex jucundo; quare dicam vobis Novum e Cælo; quod ibi sint administrationes, ministeria, judicia majora & minora, tum artificia & operæ. Tres advenæ, cum audiverunt, quod in Cælo essent Judicia majora & minora, dicebant, cur illa, annon omnes in Cælo inspirantur & ducuntur a Deo, & inde sciunt quid justum & rectum; quid tunc opus judicibus; & respondit Vir majorenus, in hoc Mundo instruimur & discimus quid bonum & verum, tum quid justum & æquum, similiter ut in Mundo naturali, & hæc discimus non immediate a Deo, sed mediate per alios; & omnis Angelus, sicut omnis homo, cogitat verum, & facit honum sicut a se, & hoc secundum statum Angeli est mixtum, & non purum; & quoque inter Angelos dantur simplices & sapientes, & sapientes judicabunt, dum simplices ex simplicitate & ex ignorantia ambigunt de justo, aut abeunt ab illo. Sed vos, quia recentes adhuc in hoc Mundo estis, si sit beneplaciti vestri, sequimini me in Urbem nostram, & monstrabimus omnia; & exiverunt Auditorio, & aliqui ex Senioribus etiam illos comitati sunt; & primum in Bibliothecam magnam, quæ secundum scientias distincta erat in Libraria minora: tres illi Advenæ, visis tot libris, obstupefacti sunt, & dixerunt, sunt etiam in hoc Mundo Libri, unde membranæ & chartæ, unde calami & atramentum; ad hæc dixerunt Seniores, percipimus quod credideritis in Mundo priori, quod hic Mundus vacuus sit, quia spiritualis; & quod hoc credideritis, est quia ideam de spirituali fovistis abstractam a materiali; & abstractum a materiali appa- ruit vobis sicut nihilum, ita sicut vacuum; cum tamen hic est plenitudo omnium; sunt hic omnia SUBSTANTIALIA & non materialia, & materialia suam originem ducent ex substancialibus; nos qui hic sumus, homines spirituales sumus quia substanciales, & non materiales; inde est, quod hic dentur omnia quæ in Mundo naturali in sua pefectione, etiam libri & scripturæ, & multo plura; tres Advenæ cum audiverunt nominari SUBSTANTIALIA, cogitaverunt quod ita sit, tam quia vi- derunt Libros scriptos, quam quia audiverunt dictum, quod materiæ originitus sint ex substancialiis. Ut adhuc de his confirmarentur, delati sunt ad Domicilia scriba- rum, qui exscribebant exemplaria a sapientibus urbis conscripta, & inspiciebant scripturas, & mirati sunt, quod tam nitidæ & politæ essent. Post hæc deducti sunt ad Musæa, Gymnasia & Collegia, & ubi erant Ludi illorum literariorum, quo- rum aliquos vocabant Heliconidum, aliquos ludos Parnassidum, aliquos ludos Atheneidum, & aliquos ludos Virginum fontis; dicebant quod hi ita appellantur, quia Virgines significant affectiones scientiarum, & secundum affectionem scien- tiarum est cuivis intelligentia; Ludi ita vocati, erant exercitationes & palæstræ spirituales. Postea circumducti sunt in urbe ad Moderatores, Administratores, & horum Officiarios, & per hos ad mirabiles Operas, quæ ab artificiis spirituali modo fiunt. Postquam hæc visa sunt, iterum cum illis loquutus est Vir majorenus de Requie æterna a laboribus, in quam veniunt beati & felices post mortem; & dixit, Requies æterna non est otium, quoniam ex otio est mentis & inde totius corporis languor, torpor, stupor & sopor, & hæc sunt mors & non vita, & minus vita æterna, in qua sunt Angeli Cæli; quare Requies æterna est requies quæ discutit illa, & facit ut homo vivat; & hoc non aliud est, quam tale quod el-

elevat mentem; est itaque aliquid studium & opus, ex quo excitatur, vivificatur, & delitiatur mens; & hoc sit secundum usum; ex quo, in quo, & ad quem operatur; inde est, quod Universum Cælum spectetur a Domino ut continens usum, & quisque Angelus est Angelus secundum usum; jucundum usum fert illum, sicut secunda vena navem, & facit ut in æterna pace, & pacis requie sit; ita intelligitur Æterna requies a laboribus. Quod Angelus sit vivus secundum studium mentis ex usu, patet manifeste ex eo, quod cuivis sit Amor conjugialis cum ejus virtute, potentia & delitiis, secundum studium genuini usus in quo est. Postquam tres illi Advenæ confirmati sunt, quod Æterna requies non sit otium, sed jucundum alicujus operis quod usui est; venerunt aliquæ Virgines cum acupictis & netis, operibus manuum suarum, & donaverunt illis; & Virgines, cum abiabant novitii illi spiritus, cecinerunt oden, qua affectionem operum usus cum æmæni ejus, melo angelico exprimebant.

695. QUARTUM MEMORABILE. Plerique hodie qui credunt vitam post mortem, etiam credunt, quod in Cælo Cogitationes illorum non aliæ futuræ sint quam Devotiones, Loquelæ quam Orationes, ac haec illæ una cum vultibus facierunt & actibus corporis quam Glorificationes Dei, & sic Dominus illorum quam totidem Dominus cultus seu Ædes sacrae, & sic quod omnes futuri sint Sacerdotes Dei. Sed possum asséverare quod ibi Sancta Ecclesiæ non plus occupent Mentes & Domos quam in Mundo, ubi Deus cultu celebratur, tametsi purius & interius, sed quod ibi variæ quæ sunt Prudentia civilis, & variæ quæ sunt Eruditionis rationalis, in sua excellētia sint. Quodam die eyectus sum in Cælum, & perductus in unam Societatem, ubi erant Sophi, qui in Sæculis antiquis excelluerunt eruditione ex lucubratione & meditatione in talibus, quæ rationis & simul usus fuerunt, & jam in Cælo, quia crediderunt in Deum, & nunc in Dominum, & amaverunt proximum ut seipso; & deinde introductus sum in Conventum eorum, & ibi interrogatus, unde sum, & aperui, i quod Corpore in Mundo naturali sim, at Spiritu in Mundo vestro Spirituali; his auditis lœtitiantur sunt Angeli illi, & sciscitabant, quid in Mundo, ubi es corpore, sciunt & intelligunt de INFLUXU, & tunc postquam recollegi quid de illo ex sermonibus & ex scriptis famigeratorum hauseram, respondi, quod non sciunt adhuc aliquem Influxum e Mundo spirituali in Mundum naturale, sed de Influxu Naturæ in naturata, ut de Influxu Caloris & Lucis e Sole in Corpora animata, ut & in Arbores & frutices, unde horum & illorum vivificatio, & vicissim frigoris in eadem, unde illorum mortificatio; & præterea de Influxu lucis in Oculos unde visus, de Influxu soni in aures unde auditus, deque Influxu odoris in nares unde olfactus, & sic porro. Præter hæc Eruditi hujus sæculi ratiocinantur diversimode de Influxu Animæ in Corpus & hujus in Animam, & de hoc in tres partes abeunt, scilicet num Influxus sit Animæ in Corpus, quem vocant Occasionalem, ex occasione incidentium in sensus corporis; vel num sit Influxus corporis in Animam, quem Physicum appellant, quia objecta incident in Sensus, & ab his in Animam; vel num sit Influxus simultaneus & instantaneus in Corpus & simul in Animam, quem Harmoniam præstabilitam nuncupant; attamen quisque de suo Influxu cogitat dari intra Naturam; quidam credunt Animam esse Ætheris particulam aut stillam, quidam illam esse Caloris & Lucis glomulum aut micam, quidam esse aliquod ens se recondens in Cerebro; sed hoc & illud, quod illis est Anima, quidem vocant spirituale, sed per spirituale intelligent purius naturale, non enim sciunt quicquam de Mundo spirituali, & de hujus Influxu in Mundum naturale, quare manent intra sphæram Naturæ; & in illa ascendunt & descendunt, & in illam se extollunt sicut aquilæ in aërem; & illi qui morantur in Natura, sunt sicut indigenæ alicujus Insulæ in mari, qui non sciunt aliquam Terram dari extra illos, & quod sint sicut pisces in fluvio, qui non sciunt dari aërem supra aquas illorum; quam ob rem ad mentionem, quod detur Mun-

Mundus distinctus ab illorum, ubi habitant Angeli & Spiritus, & quod inde sit omnis Influxus in homines, & quoque interior in arbores, stant mirabundi sicut audirent visionaria de spectris, aut nugas ex Astrologis. Præter Philosophos nostrates in Orbe, ubi sum corpore, non de alio Influxu cogitant & loquuntur, quam de Influxu vini in cynthos, de Influxu cibi & potus in ventrem, & gustus in linguam, & quoque forsan de Influxu aeris in pulmonem, & sic porro; at hi si aliquid auditint de Influxu Mundi spiritualis in Naturalem, dicunt, influat si influat, quid juvat & cui usui est hoc scire, ac abeunt, & postea dum loquuntur de auditis de Influxu illo, ludunt cum illo, sicut quidam ludunt cum cochlicis inter digitos.

Postea loquutus sum cum Angelis illis de Mirabilibus, quæ ex Influxu Mundi Spiritualis in Naturalem existunt; ut de Vermibus dum fiunt papillones, tum de apibus & fucis, & mirabilia de bombycibus, & quoque de Araneis, & quod incolæ telluris addicant illa luci & calori Solis, & sic Naturæ; & quod saepius miratus sum, per illa confirmant se pro Natura, & per confirmationes pro Natura somnum & lethum inducunt mentibus, & fiunt Atheti. Post hæc narravi mirabilia de Vegetabilibus, quod omnia illa a semine usque ad nova semina in justo ordine succedant, prorsus sicut terra sciret commodare & accommodare sua elementa prolifico feminis, & ex hoc educere germen, & hoc dilatare in caudicem, & ex hoc emittere ramos, & hos investire foliis, & postea insignire floribus, & ab interioribus horum initiare & producere fructus, & per hos, ut renascatur, semina ut proles: sed hæc quia per continuum aspectum, & perennem recursum solita, sueta & communia facta sunt, non ut mirabilia aspectant, sed ut meros effectus naturæ; & hoc opinantur unice ex causa, quia ignorant quod Mundus aliquis spiritualis sit, & quod hic ab interiori operetur & actuet omnia & singula, quæ in Mundo naturæ, & super Tellure ejus, existunt & formantur, & operatur sicut Mens humana in Corporis Sensus & Motus, & quod singula naturæ sint sicut tunicae, vaginae & industria, quæ incingunt spiritualia, & proxime producunt effectus fini Dei Creatoris correspondentes.

696. QUINTUM MEMORABILE. Quondam precatus sum ad Dominum, ut daretur loqui cum Discipulis ARISTOTELIS, & simul cum Discipulis CARTESII, & cum Discipulis LEIBNITZII, propter sinem, ut opiniones mentis eorum de Commercio Animæ & Corporis haurirem: post præcationem aderant novem Viri, tres Aristotelici, tres Cartesiani, & tres Leibnitziani, & steterunt circum me, a latere sinistro adoratores Aristotelis, ad dextrum sectatores Cartesii, & a tergo fautores Leibnitzi: et longinquo ad distantiam, & per intervalla inter se, visi sunt sicut tres laureati, & ex perceptione, quæ e Cælo influxit, cognovi quod essent ipsi Antesignani seu Archididascalii; post Leibnitzium stabat unus manu teniens alam vestis ejus, & dicebatur quod esset Wollfius. Novem illi Viri, cum intuerentur se mutuo, faceta voce se primum salutabant & affabantur. Sed mox tunc ex Inferis exsurgebat Spiritus cum facula in manu dextra, & vibrabat illam ante facies illorum, inde facti sunt inimici tres contra tres, & torvo vultu se aspiciebant; invasit enim libido altercandi & litigandi; & tunc exorsi sunt Aristotelici, qui quoque erant Scholastici, dicentes, quis non videt quod objecta per Sensus influant in animam, sicut quis per fores intrat in concclave, & quod Anima cogitet secundum Influxum; nonne dum Amator videt pulchram Virginem aut Sponsam, oculus ejus scintillat, & fert amorem ejus ad animam; nonne Avarus cum videt crumenas in quibus nummi, ad illas ardet omni Sensu, & inde hoc infert in animam, & excitat cupidinem possidendi illas; nonne cum aliquis Superbus audit laudes de se ab altero, arrigit aures, & haec perferunt illas ad animam; suntne Sensus corporis sicut atria, per quæ ad Animam unice fit ingressus; quis ex his & innumeris similibus aliter potest concludere, quam quod Influxus e natura seu physicus

sit. Ad hæc dicta Sectatores Cartesii tenentes digitos sub fronte, & nunc retinacientes illos respondebant, dicendo, heu, loquimini ex apparentiis; nonne scitis, quod non oculus amet Virginem aut Sponiam sed Anima; pariter quod nec Sensus corporis cupiat nummos in crumena ex se, sed ex Anima; pariter quod nec aures arripiant laudes afferantium aliter; nonne perceptio est quæ facit sentire, & perceptio est animæ, & non organi; dicite, si potestis, quid aliud facit linguam & labia loqui quam cogitatio, & quid aliud facit manus operari quam voluntas, ac cogitatio & voluntas sunt Animæ; ita quid facit oculum videre, & aures audire, ac reliqua organa sentire, attendere & advertere ad objecta, quam Anima; ex his & ex innumeris similibus aliis, unusquisque, qui supra sensualia corporis sapit, concludit, quod non sit Influxus corporis in animam, sed animæ in corpus; quem nos vocamus Influxum occasionalem, & quoque spiritualem. His auditis, tres Viri, qui post triades priores steterunt, qui erant fautores Leibnitzii, extulerunt vocem, dicentes, audivimus argumenta ab utraque parte, & contulimus illa, & percepimus, quod in multis prævaleant hæc illis, & in multis his illa, quare, si licet, componemus lites; & ad interrogacionem quomodo, dixerunt; Non est alius quis Influxus Animæ in Corpus, nec Corporis in Animam, sed est unanim & instantanea operatio utriusque simul, quam celebris Auctor pulchro nomine insignivit, vocando Harmoniam præstabilitam. His peractis, rursus apparuit Spiritus cum fascula in manu, sed nunc sinistra, & vibravit illam ad occipitia illorum, inde confusa factæ sunt ideæ omnium, & conclamabant, non scit anima nostra nec corpus, in quam partem transeamus, quare dirimamus has lites per Sortem, & Sorti, quæ primum exit, favebimus; & sumserunt tres schedulas, & uni illarum inscripserunt INFLUXUS PHYSICUS, alteri INFLUXUS SPIRITALIS, & tertiam HARMONIA PRÆSTABILITÀ, & miserunt tres illas in cævum pilei, & elegerunt unum qui expromeret, & hic immissa manu apprehendit illam, super qua scriptum fuit, INFLUXUS SPIRITALIS: qua visa & lecta, dixerunt omnes, quidam tamen claro & fluente sono, quidam obscuro & intracto, faveamus huic, quia primum exivit. At subito tunc adstitit Angelus, & dixit, ne credatis, quod Chartula pro INFLUXU SPIRITALI exiverit fortuito, sed ex proviso: vos enim, quia in confusis ideis estis, non videtis veritatem ejus, sed ipsa veritas obtulit se illam manui ut ei faveatis.

697. SEXTUM MEMORABILE. Quondam non procul a me vidi Meteoron, vi di Nubem divisam in nubeculas, quarum aliquæ cæruleæ, & aliquæ opacæ; & vidi illas inter se quasi collidentes; radii striatim transmicabant illas, qui nunc visi sunt acuti sicut mucrones, nunc obtusi sicut enses fracti; striæ illæ nunc excurrebant obviam, nunc retrahebant se in se, plane sicut pugiles; ita diversicolores illæ nubeculæ apparebant quasi inter se dimicarent, sed ludebant. Et quia hoc Moteoron non procul a me visum est, sustuli oculos, ac intendi aciem; & vidi pueros, juvenes & senes intrantes in Domum, quæ erat exstructa ex marmore, & substructa ex porphyrite; super hæc Domus erat illud phænomenon; & tunc unum ex intrantibus alloquitus quæsivi, quid ibi; & respondit, est Gymnasiū, ubi juvenes initiantur in varia quæ sapientiae sunt: hoc audito, intravi cum illis, eram in spiritu, hoc est, in simili statu in quo sunt homines Mundi Spirituales, qui vocantur Spiritus & Angeli; & ecce in Gymnasio illo anterius visa est Cathedra, in medio scaena, ad latera circum circa sedilia, & supra introitum Orchestra; Cathedra erat pro juvenibus qui ad Problema illa vice proponendum responderent, scaena pro auditoribus, sedilia ad latera pro illis qui prius sapienter responderunt, & Orchestra pro Senioribus, qui essent arbitri & judices; in medio Orchestræ erat Suggestum, ubi sedet vir sapiens, quem vocabant Archididascalum, qui proposuit problemata, ad quæ juvenes e Cathedra responderent; & postquam congregati sunt, surrexit Vir ex suggesto, & dixit, respondete nunc quæso-

ad hoc Problema; & solvite illud si potestis; Quid ANIMA, ET QUALIS ILLA. His auditis obstupescabant omnes; & murmurabant, & aliqui e Cætu super scandulis, exclamabant, quis hominum usque a Saturnino ævo ad hoc nostrum ulla rationis cogitatione videre & assequi potuit, quid Anima, & adhuc minus qualis illa; estne hoc supra omnium intellectus Sphæram; sed ad hæc retulerunt ex Orchestra, hoc non est supra Intellectum; sed in illo & coram illo, respondete modo; & surrexerunt Jūvenes illo die electi, qui ascenderent Cathedram, & ad Problema responderent; erant quinque, qui a Senioribus explorati ac inventi sagacitate pollentes, & tunc ad latera cathedralæ super toris sedentes; & hi postea in ordine, in quo se-debant, ascenderunt; & quisque eum ascenderet in duebat tunicam ex serico opalini coloris, & super illa togam ex molli lana, cui flores erant intexti, & insuper pileum, super cuius vertice erat rosarium incinctum parvis saphiris. Et vidi Primum ita induitum ascendentem, qui dixit, Quid anima & qualis illa, a die Creationis non revelatum est ulli, est arcana in thesauris solius Dei; sed hoc detectum est, quod Anima in hominē sicut Regina residet; verum ubinam ejus aula est, eruditus Vates divinarunt; quidam quod sit in parvo tuberculo inter Cerebrum & Cerebellum, quod vocatur Glandula pinealis; in hac finixerunt sedem Animæ; ex causa, quia totus homo regitur ex binis illis Cerebris, & illud tuberculum disponit illa; quare quod disponit cerebra ad nutum, hoc etiam disponit totum hominem a capite ad calcem: & dixit, hoc inde sicut verum aut verosimile apparuit multis in Mundo, sed post sæculum hoc ut figmentum est rejectum. Postquam hæc dixerat, exuit togam, tunicam & pileum, quæ Secundus ex electis assumisit, ac intravit cathedralē; hujus enuntiarum de Anima erat; quod in universo Cælo & in universo Mundo nesciatur quid Anima & qualis illa; hoc scitur quod sit, & quod in hominē sit, sed ubi, divinatur; hoc certum est quod sit in Capite, quoniam Intellectus ibi cogitat, & Voluntas ibi intendit, & antrorum in Capitis facie sunt quinque hominis Sensoria; his & illis non aliud dat vitam quam Anima quæ iutus in Capite residet; at ubinam ejus Curia est ibi, non ausim effari, sed consensi cum illis, qui ei assignarunt sedem in tribus Ventriculis Cerebri; nunc cum illis qui in Corporibus striatis ibi, nunc cum illis qui in Substantia medullari utriusque Cerebri, nunc cum illis qui in Substantia corticali, nunc cum illis qui in Dura matre; non enim defuerunt calculi sicut albi ex confirmationibus pro unaquavis sede. Calculi pro tribus Ventriculis in Cerebro, fuerunt, quod illi sint receptacula spirituum animalium & lympharum omnium Cerebri: calculi pro corporibus striatis fuerunt, quod hæc faciant Medullam per quam exèunt nervi, & per quam utrumque Cerebrum continuatur in Spinam, & ex hac & ex illa emanant fibræ ex quibus totum Corpus contextum est: calculi pro Substantia medullari utriusque Cerebri fuerunt, quod illa sit collectio & congeries omnium fibrarum, quæ sunt initia menta totius hominis: calculi pro substantia corticali fuerunt, quod ibi sint fines primi & ultimi, & inde principia omnium fibrarum, & sic sensuum & motuum: calculi pro dura Matre fuerunt, quod illa sit tegumentum commune utriusque Cerebri, & inde per quoddam continuum extendat se super cor & super viscera corporis. Quod me attinet, non arbitror plus de uno quam de altero, vos, quæso, arbitramini & eligite quid potius. His dictis e Cathedra descendit, & tradidit Tertio tunicam, togam, & pileum, qui scandens Cathedram loquutus est hæc; Quid mihi Jūveni cum tam sublimi theorematे; provocò ad Eruditos, sedentes hic ad latera, provocò ad Sapientes vos in Orchestra, imo provocò ad supremi Cæli Angelos, num quisquam ex tua rationali luce potest aliquam de Anima idealm sibi sumere; at de Sede ejus in hominē possum ego sicut alii vaticinari; & vaticinor quod sit in Corde & inde in Sanguine; & hoc meum vaticinium est, quia Cor sanguine suo regit & Corpus & Caput; emittit enim magnum vas Aorta vocatum in Universum Corpus, ac emittit vasa Carotides vocata in universum Caput; inde universalis consensus est, quod

quod Anima ex Corde per sanguinem sustentet, nutrit, vivificet universum systema organicum & Corporis & Capitis: ad fidem hujus assertiois accedit, quod in Scriptura Sacra toties dicatur Anima & Cor, ut quod amatus sis Deum ex tota Anima & ex toto Corde; & quod Deus creet in homine novam Animam & novum Cor, Deuter. V: 5. Cap. X: 11. Cap. XI: 14. Cap. XXVI: 16. Jerem. XXXII: 41. Matth. XXII: 3. Marc. XII: 30, 33. Levit. X: 27. & alibi, ac aperte, quod Sanguis sit Anima carnis, Levit. XVI: 11, 14. His auditis aliqui extulerunt vocem, dicentes, docte, docte, erant ex Canoniciis. Post haec Quartus hujus vestibus induitus, & ingressus Cathedram, dixit; suspicor etiam ego, quod non quis tam subtili & limato ingenio sit, ut despiceret possit, quid Anima, & qualis illa; quare arbitror, quod apud illum, qui vult rimari illam, subtilitas supervacuis teratur; sed usque a puertia permansi in fide sententiae, in qua fuerunt Antiqui, quod Anima hominis sit in ejus toto, & in hujus omni parte, & sic quod tam in Capite & in singulis ejus, quam in Corpore & in singulis ejus, & quod vanum a Neotericis inventum fuerit, designare ei sedem alicubi, & non ubivis; est quoque Anima substantia spiritualis, de qua non praedicatur extensio nec locus, sed habitatio & impletio: quis etiam non intelligit vitam, dum nominat animam, estne vita in toto & in qualibet parte; his dictis favebant multi in Auditorio. Post hunc surrexit Quintus, ac iisdem insignibus ornatus, e Cathedra edidit hoc: Non moror dicere, ubi est Anima, num in aliqua parte, vel numerubivis in toto; sed ex meo promoto & condo aperiamentum de hoc, quid Anima & qualis illa; Anima non cogitat ab aliquo, nisi sicut purum quid, quod assimilari potest aetheri aut aeri aut vento, in quo vitale est ex rationalitate, quae homini est prae bestiis: opinionem hanc fundavi super hoc, quod homo dum expirat, dicatur efflare seu emittere Anima seu spiritum; inde etiam Anima post mortem vivens creditur esse talis halitus, in quo est vita cogitativa, quae vocatur Anima; quid aliud potest anima esse. Sed quia audiri ex Orchestra dicentes, quod problema de Anima, quid illa & qualis illa est, non sit supra intellectum, sed in illo & coram illo, rogo & precor, ut aeternum hoc Arcanum vos ipsi aperiatis: & Seniores in Orchestra inspexerunt Archidascalum, qui illud problema proponuerat, qui ex nutibus intellexit, quod vellent ut descenderet & doceret; & actuatum ille ex Suggesitu descendit, pertransivit Auditorium, & ingressus est Cathedram, & ibi exporrigenus manum dixit; ausculate queso; quis non credit Aniam esse intimam & subtilissimam Essentiam hominis, at quid Essentia absque Forma aliud quam ens rationis, quare Anima est Forma, sed qualis forma dicetur; est forma omnium amoris & omnium sapientiae; omnia amoris vocantur affectiones, & omnia sapientiae vocantur perceptions; haec ex illis & sic cum illis faciunt unam formam, in qua innumerabilia in tali ordine, serie & cohærentia sunt, ut vocari possint unum; & vocari possunt unum, quia non potest inde aliquid auferri, nec ad illud aliquid addi, ut sit talis; quid Anima humana nisi talis forma, suntne omnia Amoris & omnia Sapientiae essentialia illius formae, & haec apud hominem sunt in Anima & ex Anima in Capite & corpore: vos vocamini Spiritus & Angeli, & credidistis in Mundo, quod Spiritus & Angeli sunt sicut venti aut aetheres, & sic Mentes & Animi; & nunc clare videtis, quod vere, realiter & actualiter sitis homines, qui in Mundo ivixistis & cogitavistis in materiali corpore, & scivistis quod Corpus materiale non vivat & cogitet, sed Substantia spiritualis in illo corpore, & haec vocavistis Aniam, cuius formam nescivistis, & tamen nunc vidistis & videtis illam; vos omnes estis Anima, de quarum immortalitate tam multa audiuitis, cogitauistis, dixistis & scripsistis; & quia estis Formae amoris & sapientiae a Deo, non potestis mori in aeternum: Anima itaque est forma humana, de qua ne hilum potest auferri, & ad quam ne hilum potest addi, ac est intima forma omnium formarum universi corporis; & quia formae, quae extra sunt ab intima accipiunt.